
Konané dne: 23. 2. 2023 ZM 23 02 04 01

Název:
Návrh Zásad postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých darů jako příspěvku na stravu 
provozovatelům prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh Zásad postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých 
darů jako příspěvku na stravu provozovatelům prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a

schvaluje

Zásady postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých darů jako příspěvku provozovatelům 
prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a současně jim v období od 24.02.2022 do 20.03.2022, 
poskytli bezúplatnou stravu.

Stanovisko RM:
Rada města projednala návrh Zásad postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých darů jako 
příspěvku na stravu provozovatelům prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a usnesením číslo 
RM 23 03 29 01 doporučila zastupitelstvu města tyto zásady schválit.

Cena: 0,00

Návrh postupu: RM doporučuje zásady schválit

Důvodová zpráva:
Na základě úkolu z rady města č. RM 22 18 29 01 předkladatel zpracoval návrh Zásad pro poskytování 
peněžitých darů jako příspěvku provozovatelům prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a 
současně jim v období od 24.02.2022 do 20.03.2022, poskytli bezúplatnou stravu (dále jen „Zásady“). 
Uvedené období je navrženo z důvodu, že na počátku uprchlické krize, nebyla státem stanovena jasná 
pravidla, zejména pro ubytovatele. Nebylo zřejmé, co mají uprchlíkům poskytnout, v jakém rozsahu a zda jim 
vynaložené náklady budou proplaceny. Také uprchlíci se teprve orientovali v novém prostředí a překonávali 
jazykovou bariéru. V některých případech mohlo dojít k situaci, kdy ubytovatelé uprchlíkům poskytli 
bezúplatně stravu. Dne 21.03.2022 vstoupil v účinnost zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
zaměstnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, který stanovil opatření, na jehož základě začali uprchlíci pobírat 
humanitární dávku ve výši 5 tis. Kč. Do této doby pobírali uprchlíci pouze životní, popřípadě existenční 
minimum, které v té době bylo ve výši cca 2.5 tis. Kč, což bylo v poloviční výši oproti humanitární dávce 
vyplácené ode dne 21.03.2022. Výše navrhovaného příspěvku činí 65 Kč za jedno jídlo, přičemž je možné 
požádat o příspěvek nejvýše na dvě jídla, na osobu a den. Tato výše je shodná s cenou, kterou město uhradilo 
školním jídelnám Sládkova a Jungmanova za obědy pro uprchlíky. Město v těchto jídelnách poskytlo každému 
uprchlíkovi ubytovanému ve městě Děčín bezúplatně deset obědů. Celková výše finančních nákladů bude 
přímo závislá na počtu podaných žádostí. V případě, že si o příspěvek požádají všichni ubytovatelé evidovaní 
v systému HUMPO, kteří v rozhodném období ubytovávali uprchlíky a poskytli jim dvakrát denně stravu, 
budou náklady na poskytnutí příspěvku činit odhadem 250 tis. Kč. Předložený materiál byl předložen 
Advokátní kanceláři Narcis Tomášek, která s navrhovanými Zásadami souhlasí. Stanovisko OE: V případě 
schválení Zásad bude při rozhodnutí o uzavření darovacích smluv v orgánech města současně do RM 
předloženo rozpočtové opatření k pokrytí tohoto výdaje z kapitálové rezervy města.



Vyjádření:

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Radek Tuhý 10.2.2023 13:36 podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. 10.2.2023 14:09 podepsáno

typ zobrazení anonymně



Příloha  

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO DĚČÍN 
Zásady postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých 

darů na stravování uprchlíků z Ukrajiny  
 

1. Zastupitelstvo města dne XX.XX.2023 schválilo usnesením č. ZM 23 XX XX Zásady 
postupu statutárního města Děčín při poskytování peněžitých darů jako příspěvku 
provozovatelům prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a současně jim 
v období od 24.02.2022 do 20.03.2022 poskytli bezúplatnou stravu. 
 

2. Cílem této podpory je poskytnutí peněžitých darů jako příspěvku provozovatelům 
prostor, kteří poskytli ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a současně jim v období 
od 24.02.2022 do 20.03.2022 poskytli bezúplatnou stravu. 

 
3. Statutární město Děčín poskytne peněžitý dar jako příspěvek na nejvýše dvě jídla 

denně, kdy hodnota příspěvku na jedno jídlo činí 65 Kč na ubytovanou osobu, 
oprávněnému žadateli dle bodu 4 těchto Zásad, splní-li veškeré další podmínky 
stanovené těmito Zásadami. 
 

4. Oprávněným žadatelem o poskytnutí peněžitého daru je provozovatel prostor na území 
města Děčín, který poskytl ubytování uprchlíkům z Ukrajiny a současně jim v období 
od 24.02.2022 do 20.03.2022 poskytl bezúplatnou stravu, byl evidován v seznamu 
ubytovatelů v aplikaci HUMPO a není dlužníkem vůči statutárnímu městu Děčín.  

 
5. Dar dle těchto Zásad může být poskytnut na základě žádosti podané žadatelem. Žádost 

lze předat osobně na podatelnu magistrátu do 31.03.2023 do 14:00 hod. nebo zaslat 
poštou na adresu:  

 
Magistrát města Děčín 
Útvar primátora – pracoviště krizového řízení  
Mírové náměstí 1175/5, 405 38 Děčín IV  
tak, aby byla doručena na Magistrát města Děčín nejpozději do 31.03.2023. 

 
6. Žadatel v žádosti uvede následující údaje: 

a) Fyzická osoba: jméno a příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu, číslo účtu 
pro zaslání daru. 

b) Právnická osoba: Název a sídlo společnosti, IČO, číslo účtu pro zaslání daru. 

 
K žádosti dále přiloží: 

a) Jmenný seznam (výpis) osob ubytovaných v rozhodném období, který bude 
exportem z aplikace HUMPO. Tento výpis potvrdí podpisem, případně razítkem. 

b) Jmenný seznam osob, kterým byla bezúplatně poskytnuta v rozhodném období 
strava. Seznam bude obsahovat jméno a příjmení, datum poskytnutí stravy a počet 
jídel (max. 2 jídla denně). Tento seznam potvrdí podpisem, případně razítkem. 



c) Souhlas žadatele s oprávněním města k ověření údajů dle bodu a) a b) u Krajského 
úřadu Ústeckého kraje. 

d) Čestné prohlášení o pravdivosti údajů uvedených v přiložených dokumentech. 

e) Město Děčín si vyhrazuje právo provést kontrolu pravdivosti údajů žadatele 
uvedených v žádosti. 

 
7. Rozhodnutí o poskytnutí daru a uzavření darovací smlouvy podléhá schválení 

zastupitelstvem města. 
 

8. Žadatel bude v případě schválení daru vyzván nejpozději do 15 dnů od rozhodnutí 
zastupitelstva města k podpisu darovací smlouvy. 

 
9. Peněžitý dar bude vyplacen na bankovní účet uvedený v žádosti do 30 dnů ode dne 

podpisu smlouvy oběma smluvními stranami.  
 

10. Na poskytnutí daru není právní nárok. 
 
 
 
 

 
Ing. Jiří Anděl, CSc.  v. r.  
primátor města 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


